
Página 51162Número 225 Martes, 29 de septiembre de 2009

I. ComunIdad autónoma

3. Otras dispOsiciOnes

Consejo de Gobierno

15057 Decreto n.º 311/2009, de 25 de septiembre, por el que se regula 

la composición, organización y funcionamiento de la Comisión 

del Juego y Apuestas de la Región de Murcia.

El precepto contenido en el artículo 33 de la Ley 2/1995, de 15 de marzo, 

Reguladora del Juego y Apuestas de la Región de Murcia, por el que se crea 

la Comisión del Juego y Apuestas de la Región de Murcia, fue desarrollado por 

el Decreto 27/1996, de 29 de mayo, que reguló su composición, organización 

y funcionamiento. Transcurridos trece años desde el inicio de sus actividades, 

se hace necesario acometer determinadas modificaciones de carácter formal 

en su composición y funcionamiento, para hacerla más operativa de cara a la 

consecución de sus fines. En concreto, y considerando la creciente sensibilidad 

social relativa a la prevención de las patologías asociadas al juego adictivo, 

se considera necesario contar, dentro de la estructura de esta Comisión, con 

representantes, tanto sociales como de la propia Administración, que puedan 

aportar el necesario conocimiento de estas patologías y su prevención, con el fin 

de que las normas que deban de ser informadas por este órgano participen de su 

criterio.

Por otra parte, se establecen normas aclaratorias sobre su composición, para 

los supuestos en los que concurran más de una Asociación representativa de los 

distintos sectores, se introduce la posibilidad de crear grupos de trabajo en su 

seno para el estudio y análisis de cualquier materia que la Comisión considere 

adecuado y, por último, se establecen determinadas normas sobre la forma de la 

convocatoria de sus reuniones.

En atención a lo anterior, a iniciativa de la Dirección General de Tributos, a 

propuesta de la Consejera de Economía y Hacienda, de acuerdo con el Consejo 

Jurídico de la Región de Murcia, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en 

su reunión del día 25 de septiembre de 2009,

Dispongo:

Artículo 1. Naturaleza de la Comisión del Juego y Apuestas de la 

Región de Murcia.

La Comisión del Juego y Apuestas de la Región de Murcia, es el órgano de 

estudio, asesoramiento y coordinación de las actividades relacionadas con el 

juego y apuestas que se desarrollen en su ámbito territorial.

Artículo 2. Composición

La composición de la Comisión del Juego y Apuestas de la Región de Murcia 

será la siguiente:

• Presidente: El titular de la Consejería competente en materia de juego y 

apuestas.

• Vicepresidente: El titular del Órgano Directivo que tenga atribuidas las 

competencias en materia de juego y apuestas.

NPE: A-290909-15057



Página 51163Número 225 Martes, 29 de septiembre de 2009

• Vocales:

- Un representante de la Consejería competente en materia de Turismo, con 

rango, al menos, de Director General.

- Un representante de la Consejería competente en materia de Urbanismo, 

con rango, al menos, de Director General.

- Un representante de la Consejería competente en materia de Salud Pública, 

con rango, al menos, de Director General.

- Un representante de las Asociaciones Empresariales de Casinos de Juego.

-  Un representante de las Asociaciones Empresariales de Bingos.

- Un representante de las Asociaciones Empresariales de las Máquinas 

Recreativas.

- Un representante de las Asociaciones de Fabricantes de Material de Juego.

- Dos representantes de los trabajadores del sector del juego, nombrados 

por las Organizaciones Sindicales más representativas de la Región de Murcia, de 

acuerdo con lo preceptuado en el artículo 7.1 de la Ley Orgánica 11/1985, de 2 

de agosto, de Libertad Sindical.

- Un representante de las Asociaciones de Consumidores con implantación en 

la Región de Murcia.

- Un representante de Asociaciones o Entidades que tengan, entre sus 

finalidades, la atención, asistencia o tratamiento de las patologías asociadas a la 

adicción al juego.

• Secretario: El Jefe de Servicio de Gestión del Juego de la Dirección General 

de Tributos.

El Presidente de la Comisión podrá convocar a expertos o asesores técnicos 

así como a los representantes sociales, municipales, sindicales o empresariales 

que, en cada caso, sean de interés para la consecución de sus objetivos.

Artículo 3. Nombramiento de los Vocales

Los Vocales que actúen en representación de las organizaciones citadas en 

el artículo anterior, serán nombrados por el titular de la Consejería competente 

en materia de juego y apuestas, a propuesta de las mismas. En el caso de que 

un sector esté representado por más de una Asociación, el nombramiento se 

realizará de aquélla con mayor representatividad dentro del mismo.

Artículo 4. Funciones

1.- Corresponden a la Comisión del Juego y Apuestas de la Región de Murcia 

las siguientes funciones:

a) La emisión de informe sobre los anteproyectos de Ley, las propuestas de 

acuerdo al Consejo de Gobierno y los proyectos de disposiciones normativas en 

materia de juego y apuestas.

b) La emisión de informe sobre las solicitudes para la instalación de casinos 

de juego.

c) La elaboración de los estudios e informes que le requiera el Consejo de 

Gobierno, la Consejería competente en materia de juego y apuestas, así como 

el órgano directivo que tenga atribuidas las competencias en materia de juego y 

apuestas.

d) La emisión de informe sobre las propuestas de sanción de las infracciones 

calificadas como muy graves que deba resolver el Consejo de Gobierno. 

NPE: A-290909-15057



Página 51164Número 225 Martes, 29 de septiembre de 2009

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

e) La elaboración y elevación a la Consejería competente en materia de juego 

y apuestas de la Estadística e Informe Anual sobre el desarrollo del juego en la 

Comunidad Autónoma.

f) Cualquier otra que le atribuya el Consejo de Gobierno o la normativa 

vigente.

2.- Los informes tendrán carácter preceptivo y no vinculante, salvo que por 

disposición legal o reglamentaria se establezca otra cosa.

Artículo 5. Normas de funcionamiento.

1. La Comisión se reunirá con carácter ordinario, como mínimo, una vez al 

cuatrimestre y siempre que deba dictaminar asuntos de su competencia. Con 

carácter extraordinario, se reunirá a iniciativa de su Presidente, o cuando lo 

solicite un tercio de sus miembros, debiendo convocarse en un plazo máximo de 

quince días.

Los miembros de la Comisión serán convocados por el Secretario, de orden 

del Presidente, mediante escrito al que se acompañará el correspondiente orden 

del día con una antelación mínima de cuarenta y ocho horas.

2. La Comisión podrá acordar la creación en su seno de grupos de trabajo 

cuya composición y funcionamiento se determinará por la propia Comisión.

3. La Comisión del Juego y Apuestas de la Región de Murcia podrá establecer 

sus propias normas de funcionamiento con sujeción a lo establecido en el presente 

Decreto. En lo no regulado en el mismo, se estará a lo dispuesto en el Capítulo 

II del Título II de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 

las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, para los 

órganos colegiados.

En la adopción de acuerdos, el Presidente dirimirá con su voto en caso de 

empate.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Queda derogado el Decreto 27/1996, de 29 de mayo, por el que se regula la 

Composición, Organización y Funcionamiento de la Comisión de Juego y Apuestas 

de la Región de Murcia, así como las demás disposiciones de igual o inferior rango 

que se opongan a lo previsto en este Decreto.

Disposición final primera. Constitución de la Comisión.

La Comisión se constituirá en la primera reunión que se celebre, que se 

llevará a efecto en el plazo máximo de un mes a partir de la entrada en vigor del 

presente Decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrará en vigor a los veinte días de su publicación en el 

«Boletín Oficial de la Región de Murcia».

Murcia a 25 de septiembre de 2009.—La Presidenta en Funciones, María 

Pedro Reverte García.—La Consejera de Economía y Hacienda, Inmaculada García 

Martínez.

NPE: A-290909-15057


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	14809	Anuncio por el que se hace pública la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se incluye en la lista definitiva de admitidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 156 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, Opción Auxiliar Administrativo, por el procedimiento de consolidación, a los candidatos que debían realizar la prueba de conocimiento del castellano y han resultado “aptos” y se excluye a los que no han resultado “aptos”.
	14810	Anuncio por el que se hace pública la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se incluye en la lista definitiva de admitidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 253 plazas de la categoría de Técnico Auxiliar No Sanitario, Opción Auxiliar Administrativo, por los turnos de acceso libre y promoción interna, a los candidatos que debían realizar la prueba de conocimiento del castellano y han resultado “Aptos” y se excluye a los que no han resultado “Aptos”.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	15059	Corrección de errores del Decreto n.º 251/2009, de 31 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a las organizaciones sindicales presentes en la Mesa General de Negociación y en la Mesa Sectorial de Administración y Servicios de la Administración Pública de la Región de Murcia, para la financiación de las actividades de organización y funcionamiento de las mismas durante el ejercicio 2009.
	15057	Decreto n.º 311/2009, de 25 de septiembre, por el que se regula la composición, organización y funcionamiento de la Comisión del Juego y Apuestas de la Región de Murcia.
	15058	Decreto n.º 312/2009, de 25 de septiembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la la Federación de Cooperativas Agrarias de la Región de Murcia (FECOAM), la Asociación de Productores-Exportadores de Frutas y Hortalizas de la Región de Murcia (PROEXPORT) y la Asociación de Productores Exportadores de Frutas y Otros Productos Agrarios (APOEXPA) para el desarrollo del Proyecto la Agricultura Murciana como Sumidero de CO2.
	15056	Decreto n.º 313/2009, de 25 de septiembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación ARMAI-TLP de Ayuda e Investigación del Trastorno Límite de la Personalidad, para la realización del proyecto técnico orientación, ayuda y apoyo del trastorno límite de personalidad en adolescentes de la Región de Murcia.
	15054	Decreto n.º 314/2009, de 25 de septiembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención por el Servicio Murciano de Salud a favor de la Fundación para la Formación e Investigación Sanitarias de la Región de Murcia, para la financiación de gastos de personal científico e investigador.
	15055	Decreto n.º 315/2009, de 25 de septiembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención por el Servicio Murciano de Salud a favor de la Fundación para la Formación e Investigación Sanitarias de la Región de Murcia, para la financiación de gastos del personal de apoyo a proyectos de investigación.
	15053	Decreto n.º 316/2009, de 25 de septiembre, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, el Embarcadero el Hornillo, en Águilas (Murcia).
	15052	Decreto n.º 317/2009, de 25 de septiembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la realización de un programa de preparación psicológica de los deportistas de la Región de Murcia, para lograr un entrenamiento deportivo global y un mejor rendimiento psicológico.
	15051	Corrección de errores del Decreto n.º 274/2009 de 31 de julio, por el que se regula la concesión directa de una subvención al Club Baloncesto Murcia S.A.D., para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de su participación en la Liga ACB y el fomento y promoción del Baloncesto en la Región de Murcia. 
	Consejería de Agricultura y Agua
	13927	Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental relativa a un proyecto de desdoblamiento de la carretera A-5, del punto kilométrico 7,250 al 11,200, en el término municipal de Molina de Segura, a solicitud de la Dirección General de Carreteras.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	14792	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración, y el Ayuntamiento de Yecla, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión directa de una subvención nominativa destinada al mantenimiento de Centro de Desarrollo Infantil y Atención Temprana.
	14794	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración y el Ayuntamiento de Murcia por el que se establecen los compromisos y condiciones aplicables para la concesión directa de una subvención destinada a la ejecución del programa de estancias diurnas en Cabezo de Torres.
	14795	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración y el Ayuntamiento de Torre Pacheco, por el que se establecen los compromisos y condiciones aplicables para la concesión directa de una subvención destinada a la ejecución del programa de estancias diurnas.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	14822	Orden del Excmo. Sr. Consejero de Obras Públicas y Ordenación del Territorio de 31 de agosto de 2009, relativa al cumplimiento del apartado 25 del fundamento de derecho segundo de la Orden Resolutoria de 5/03/02. Expte.: 83/00 de planeamiento.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	15050	Orden de la Consejería de Universidades, Empresa e Investigación por la que se declara la disponibilidad de crédito para la ampliación del importe asignado en la aplicación presupuestaria indicada en la Orden de 22 de julio 2009, de la Consejería de Economía, Empresa e Innovación, por la que se convocan subvenciones para la ejecución y explotación de proyectos de gestión energética sostenible en el medio rural y urbano por medio de instalaciones de aprovechamiento de recursos energéticos renovables, en el área solar térmica, biomasa, biogás y biocarburantes y aprobación del gasto.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	14775	Notificación a interesado.
	Consejería de Agricultura y Agua
	14773	Edicto por el que se notifican acuerdos de iniciación de expedientes sancionadores en materia de caza y pesca fluvial a personas de paradero desconocido.
	14943	Anuncio de adjudicación de contrato de obras. Expte. 58/09.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio 
	14960	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra nueva Expte. 24/2009.
	14961	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra nueva. Expte. 25/2009.
	14962	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra nueva. Expte. 86/2009.
	14963	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra nueva. Expte. 108/2009.
	14964	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra nueva. Expte. 109/2009.
	14965	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra nueva. Expte. 111/2009.
	14956	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de Obra Nueva. Expte. n.º 110/2009.
	14957	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de Obra Nueva. Expte. n.º 6/2009
	14958	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra nueva Expte. 21/2009.
	14959	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obra nueva. Expte. 62/2009.
	14813	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	14814	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	14815	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	14816	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	14817	Notificación de audiencia a interesados.
	14818	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	14819	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	14820	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	14821	Notificación de incoación de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	14823	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores en materia de transportes.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	14812	Edicto por el que se notifican resoluciones del procedimiento de subvenciones, relativas a los expedientes que se relacionan.
	Consejería de Cultura y Turismo
	14778	Edicto por el que se notifica resolución de procedimiento sancionador. Ref. 00067/2009
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Fomento
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	14997	Corrección de errores de la publicación del lunes, 24 de agosto de 2009, B.O.R.M. n.º 194. concerniente al periodo de información pública del proyecto de prolongación de la Avda. Juan Carlos I hasta la C.N. 344.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	14969	Notificación a deudores.
	14975	Notificación a deudores.
	15041	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Uno de Cartagena
	14898	Autos 1048/2005.
	14981	Separación contenciosa 795/2005.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	14797	Auto 764/2009.
	14798	Demanda 1178/2009.
	14799	Demanda 1.264/2009.
	14800	Demanda 1.214/2009.
	14801	Autos 594/2009.
	14802	Auto 762/2009.
	14803	Demanda 679/2009.
	14804	Demanda 679/2009.
	14805	Demanda 1.188/2009.
	14806	Autos 736/2009.
	14807	Auto 782/2009.
	IV. Administración Local
	Molina de Segura
	14996	Aprobación inicial del Plan Especial del Sector UAR del PER-M5.
	San Javier
	14779	Exposición pública y anuncio de cobranza correspondiente al Padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Características Especiales del año 2009.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Frío Hogar Sociedad Cooperativa Limitada
	14998	Transformación de Sociedad Cooperativa Limitada a Sociedad Limitada.

		2009-09-28T15:17:17+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




